Убудуће, требало би више пажње посветити Илкићевом деловању у Банату и Румунији, анализи његових радова и Илкићевом односу према католичкој цркви у периоду између два светска рата, најосетљивијем делу биографије сомборског архимандрита.

Стефан Илкић рођен је 3/15. јуна 1875. у Сомбору, од оца Саве, трговца, и мајке Јулијане рођене Адемовић (из Старог Кера).¹ Имао је брата и сестру.² Основну школу, гимназију (четири разреда) и Учитељску школу завршио је 1893. године у Сомбору.³

* Рад је фазни резултат истраживања у оквиру научноистраживачког пројекта *Историјски идентитети Срба у Војводини 1690–1990*, који финансира АП Војводина.

¹² Макарић 1978, 194.

¹³ Илкић 1906, 6.

¹⁴ Стоканов, Суботин 2000, 7–8.

¹⁵ ИАСО, Ф. 174, а. ј. 98.

¹⁶ *Школски лист*, год. XXXII, бр. 2, 1900, 17–18.

¹⁷ Селихар 2015, 137.

¹⁸ Плавшић 1961, 138.

¹⁹ ИАСО, Ф. 174, а. ј. 29–30.

²⁰ Плавшић 1961, 139; Селихар 2015, 138.

²¹ *Слога*, год. III, бр. 25, 24. јун/7. јул 1907, 1.

језику одговоре захтевима времена који се на *културне људе стављају*.²² Илкићеви апели нису наишли на разумевање, а предлози нису усвојени. Након смрти песника Лазе Костића рад Читаонице све више слаби и тоне.

Илкић је исте године отишао из Сомбора, а због промене начина финансирања *Слоге* и приближавања часописа грофу Куену Хедерварију, уредник Васа Стајић је напустио 1910. *Слогу*.³⁰ Некадашњи слогашаи, Илкић и Стајић заједно су се поново нашли 1923. на *пољу културног рада*.³¹

²² *Слога*, год. IV, бр. 47, 23. новембар/6. децембар 1908, 1.

²³ Марковић 2011, 30.

²⁴ О кандидатури Јоце Лалошевића и иступању радикала у сомборској црквеној општини погледати: Марковић 2011, 31–34; По питању кандидата за српски народно-црквени сабор Илкић је новембра 1906. писао Аркадију Варађанину. РОМС 15.633.

²⁵ *Слога*, год. II, бр. 1, 1/14. јануар 1906, стр. 3.

²⁶ Крестић 2021, 559.

²⁷ *Слога*, год. II, бр. 2, 6/21. јануар 1906, стр. 1.

²⁸ *Слога*, год. II, бр. 35, 27. август/9. септембар 1906, 2.

²⁹ *Исто*, 3.

³⁰ О раду *Слоге*, њеним политичким амбицијама, приближавању и разлазу са политичарима окупљеним око часописа *Српски глас* из Велике Кикинде, *Застави* и догађајима из 1910. године опширније: Крестић 2021, 558–564; Марковић 2011, 47–50.

године набедреником, напрсним крстом 1931, а о Св. Николи 1932. произведен је у чин архимандрита.⁴⁰ Указом од 14. марта 1924. за *свештенички и аглан просветни рад у народу и на књижевности*, краљ Александар Карађорђевић га је одликовао орденом Св. Саве IV реда.⁴¹ Митрополит кијевски и галички Антоније Храповицки је 3/16. фебруара 1924. игуману Стефану (Отцу Игумену СТЕФАНУ ИЛЉКИЧУ) као председнику сомборског градског одбора за опскрбу руских избеглица доделио *грамоту* за његова дела око помоћи.⁴²

³² ИАСО, Ф. 174, а. ј. 33.

³³ РОМС М 12.828; ИАСО, Ф. 174, а. ј. 24.

³⁴ РОМС М 12.828.

³⁵ Каписазовић 1963, 170; Кљајић 2004а, 286.

О историји Сомбора који никада није заостајао у *вршењу националне дужности*, институцијама града које су успешно одбијале сваки покушај и *вал за денационализирање* Срба са посебним апострофирањем српске песме која представља

⁹⁶ *Слога*, год. IV, бр. 14, 6/19. април 1908, 4.

⁹⁷ ИАСО, Ф. 174, а. ј. 13.

⁹⁸ Рукопис говора (оригинал) Видосаве Летић се налази се у рукописној књизи Константина Костића. РОМС I 12.403.

⁹⁹ Марковић, 2011, 45, нап. 126.

¹⁰⁰ *Глас народа*, год. IV, бр. 10, 10. јануар 1931, 3.

¹⁰¹ РОМС 19.655; Ценио је рад Јована Милекића на прикупљању музејских архивалија.

са кратким прегледом данашњег слободног краљевског града Сомбора, рукописна књига.

РОМС 34.750 – Писмо Стефана Илкића адвокату Јовану Манојловићу, 29. октобар 1930. године.

РОМС 15.633 – Писмо Стефана Илкића Аркадију Варађанину о питању кандидата за српски народно-црквени сабор, 10/23. новембар 1906. године.

РОМС 7.961 – Писмо Стефана Илкића Васи Стајићу, 19. мај 1923. године.

РОМС 34.751 – Писмо Стефана Илкића др Јовану Милекићу, 27. мај 1946. године.

РОМС 19.655 – Писмо Стефана Илкићу др Милану Савићу, књижевном сараднику Јединства, 15. септембар 1922.

РОМС 19.207 – Писмо Стефана Илкића Милану Л.